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1.  Según el artículo 55 de la Constitución Española, en relación con la suspensión de los derechos y 
libertadas, es cierto que: 
a) Una ley orgánica podrá determinar la forma y los casos en los que, de forma colectiva y con la necesaria 

intervención judicial y el adecuado control parlamentario, los derechos reconocidos en los artículos 17, 
apartado 2, y 18, apartados 2 y 3, pueden ser suspendidos para personas determinadas, en relación con las 
investigaciones correspondientes a la actuación de bandas armadas o elementos terroristas. 

b) Una ley orgánica podrá determinar la forma y los casos en los que, de forma individual y con la necesaria 
intervención judicial y el adecuado control parlamentario, los derechos reconocidos en los artículos 17, 
apartado 2, y 18, apartados 2 y 3, pueden ser suspendidos para personas determinadas, en relación con las 
investigaciones correspondientes a la actuación de bandas armadas o elementos terroristas. 

c) La utilización injustificada o abusiva de las facultades reconocidas por ley ordinaria producirá 
responsabilidad penal, civil o administrativa. 

d) La utilización injustificada o abusiva de las facultades no reconocidas por ley orgánica producirá 
responsabilidad penal, civil o administrativa. 

 
2. De acuerdo con la Constitución Española, no es una competencia exclusiva del Estado: 

a) Sanidad exterior. Bases y coordinación general de la sanidad. Legislación sobre productos farmacéuticos. 
b) Bases de régimen minero y energético. 
c) Ordenación del territorio, urbanismo y vivienda. 
d) Legislación laboral; sin perjuicio de su ejecución por los órganos de las Comunidades Autónomas. 
 

3. En Castilla-La Mancha forman parte del sector público regional:  
a) Los órganos de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha regulados en el Estatuto de Autonomía y 

los vinculados o dependientes de estos. 
b) La Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, sus organismos autónomos como 

Infraestructuras del Agua de Castilla-La Mancha y entidades públicas vinculadas o dependientes como la 
Agencia de Transformación Digital. 

c) Las empresas y fundaciones públicas regionales, entre las que se encuentra la Fundación “Campo y Alma” 
d) Los consorcios participados mayoritariamente por la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha a los 

que se refiere el artículo 6 del Estatuto de Autonomía, tales como el Consorcio d la Ciudad de Albacete o 
Ciudad Real. 

 
4. De acuerdo con lo recogido en el artículo 9.7. de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 

del Sector Público, en relación a la delegación de competencias: 

a) El acuerdo de delegación de aquellas competencias atribuidas a órganos colegiados, para cuyo ejercicio se 
requiera un quórum o mayoría especial, podrá adoptarse observando, en todo caso, dicho quórum o 
mayoría. 

b) El acuerdo de delegación de aquellas competencias atribuidas a órganos colegiados, para cuyo ejercicio se 
requiera un quórum o mayoría especial, deberá adoptarse observando, en todo caso, dicho quórum o 
mayoría. 

c) La delegación será irrevocable por el órgano que la haya conferido. 
d) La delegación será revocable en cualquier momento por el órgano que la haya recibido. 
 

5. En relación a la nulidad de pleno derecho es cierto que: 
a) Concurre la condición de nulo en el acto administrativo afectado por un vicio de cualquier gravedad, la cual 

tiene carácter excepcional. 
b) La acción para poner de manifiesto el vicio está sujeta a plazo de prescripción y de caducidad. 
c) Los vicios que conducen a la nulidad del acto son relativamente tasados, pues solo pueden considerarse 

como defectos generadores de nulidad los supuestos previstos legalmente en la LPAC o en otra disposición 
con rango de Ley. 

d) Los efectos de la nulidad se producen desde el momento de su declaración, siendo el concepto legal de 
efectos “ex tunc”. 

 
6. Según el artículo 8 de la Ley 4/2011, de 10 de marzo, del Empleo Público de Castilla-La Mancha, el 

nombramiento de personal funcionario interino solo puede producirse por alguna de las circunstancias 
siguientes: 
a) La existencia de plazas vacantes dotadas presupuestariamente en puestos de trabajo de nivel básico cuya 

forma de provisión sea el concurso, incluso aun cuando sea posible su cobertura por el personal funcionario 
de carrera. 

b) La sustitución transitoria o permanente del personal funcionario que ocupe la plaza. 
c) La ejecución de programas de carácter temporal de duración determinada para la realización de actividades 

no habituales o para el lanzamiento de una nueva actividad, cuya duración no puede ser superior a cuatro 
años.  

d) El exceso o acumulación de tareas por plazo máximo de ocho meses, durante un periodo de doce meses, 
contados a partir del momento en que se produzcan esas causas.  
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7. De conformidad con lo fijado en el artículo 13.2 relativo a normas específicas sobre transferencia de 

crédito de la Ley 6/2024, de 20 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para 2025: 
a) Serán de aplicación las limitaciones establecidas en el artículo 53.1.a) del texto refundido de la Ley de 

Hacienda de Castilla-La Mancha a las transferencias que tengan como origen: los créditos cuya fuente 
de financiación sean los fondos vinculados al programa “Next Generation EU” y los créditos consignados 
en la partida 07.01.633A.52010 “Fondo Planes de Recuperación DANA 2025”. 

b) No serán de aplicación las limitaciones establecidas en el artículo 53.1.a) del texto refundido de la Ley 
de Hacienda de Castilla-La Mancha a las transferencias que tengan como origen los créditos cuya fuente 
de financiación sean los fondos vinculados al programa “Next Generation EU” y los créditos consignados 
en la partida 07.01.633A.52010 “Fondo Planes de Recuperación DANA 2024”. 

c) Se excluyen de la limitación establecida en el artículo  53.1.a) del texto refundido de la Ley de Hacienda 
de Castilla-La Mancha a las transferencias que no tengan como origen los créditos consignados en la 
partida 07.01.633A.52010 “Fondo Planes de Recuperación DANA 2025”. 

d) Serán de aplicación las limitaciones establecidas en el artículo 53.1.a) del texto refundido de la Ley de 
Hacienda de Castilla-La Mancha a las transferencias que tengan como origen los créditos consignados 
en la partida 07.01.633A.52010 “Fondo Planes de Recuperación DANA 2024. 

 
8. El artículo 100 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público indica que se 

entiende por presupuesto base de licitación: 
a) El límite máximo de gasto que en virtud del contrato puede comprometer el órgano de contratación, incluido 

el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
b) El límite máximo de gasto que en virtud del contrato puede comprometer el órgano de contratación, incluido 

el Impuesto sobre el Valor Añadido, salvo disposición en contrario. 
c) El acordado por el órgano de contratación, sin vinculación alguna al límite máximo de gasto. 
d) El valor estimado, sin vinculación alguna al límite máximo del gasto. 
 

9. De acuerdo con el artículo 4 bis del Decreto 21/2008, de 5 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento 
de desarrollo del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha en materia de 
subvenciones, aprobado por Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre: 
a) La concesión de subvenciones por parte de las fundaciones del sector público regional requerirá autorización 

expresa del Consejo de Gobierno, previo informe favorable de la Intervención delegada competente. 
b) Las fundaciones del sector público regional no podrán conceder subvenciones. 
c) La autorización de la concesión de subvenciones por parte de las fundaciones del sector público regional 

tendrá carácter discrecional. 
d) Las funciones de control interno corresponderán a la Intervención General en la modalidad de fiscalización 

previa. 
  

10. De conformidad con el artículo 288 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, indique cuál de 
los siguientes actos jurídicos de la Unión NO es vinculante: 
a) Dictamen. 
b) Reglamento. 
c) Directiva. 
d) Decisión. 
 

11. Entre los rasgos de la nueva gestión pública, NO se encuentra: 

a) La preocupación por la eficiencia. 
b) Mejora de la capacidad técnica del seguimiento del rendimiento de la Administración. 
c) Afirmación de la estructura tradicional de la Administración Pública toda vez que prevalece la uniformidad 

salarial y el ascenso por antigüedad. 
d) Democratización relativa a la gestión y preocupación por la receptividad. 

 
12. Conforme a la Ley 8/2019, de 13 de diciembre, de Participación de Castilla-La Mancha, las sugerencias y 

propuestas realizadas en el marco del presupuesto participativo: 
a) Serán vinculantes cuando respeten los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 
b) Serán vinculantes cuando respeten los principios de transparencia, estabilidad presupuestaria y 

sostenibilidad financiera. 
c) No serán vinculantes, sin perjuicio de la obligación de justificar aquellas propuestas que no sean aceptadas.  
d) No serán vinculantes, no siendo obligatorio justificar aquellas propuestas que no sean aceptadas. 
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13. En referencia a la administración electrónica en la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha es cierto 
que: 
a) La norma que regula la utilización de medios electrónicos en la actividad de la administración de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha es el Decreto 22/2020 de 16 de marzo. 
b) La Consejería competente en materia de administración electrónica y sociedad de la información es el 

órgano responsable y encargado de la gestión de la sede electrónica. 
c) La sede electrónica de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha 

es www.jccm.es, que se constituye como su punto único de acceso de información, comunicación, 
administración electrónica pero no de participación. 

d) En la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha existirán varios registros 
electrónicos integrados en el registro único. 
 

14. De conformidad con el artículo 43 de la Ley 12/2010, de 18 de noviembre, de igualdad entre mujeres y 
hombres de Castilla-La Mancha: 
a) La maternidad es una función individual que debe ser garantizada, promoviendo las condiciones que eviten 

los efectos negativos que el embarazo y la propia maternidad puedan tener en los derechos de las mujeres. 
b) Deberá garantizarse la protección a la salud y la seguridad de las funcionarias embarazadas, 

exclusivamente, y las que se encuentren en periodo de lactancia, teniendo estas mujeres derecho al cambio 
permanente del puesto o centro de trabajo o servicio, para evitar un riesgo específico. 

c) La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha establecerá un permiso de paternidad individual y 
transferible, de cuatro semanas de duración, a todo el personal dependiente de la misma, en los casos de 
nacimiento, adopción o acogimiento de menores, tanto preadoptivo como permanente.  

d) Al personal dependiente de la Junta de Comunidades se le garantiza que, cuando el período de vacaciones 
coincida con una incapacidad temporal derivada del embarazo, del parto o de la lactancia natural, con las 
situaciones de riesgo durante el embarazo o de riesgo durante la lactancia natural, o con los permisos de 
maternidad, paternidad, adopción o acogimiento, o con su ampliación por lactancia, tendrá derecho a 
disfrutar las vacaciones en fecha distinta, aunque haya terminado el año natural al que correspondan. 

 
15. En Castilla-La Mancha, según la vigente estructura de la Administración autonómica, las competencias 

de transparencia, buen gobierno, integridad, en especial el sistema interno de información, y 
participación se desarrollan por: 
a) La Vicepresidencia Primera, a través de la Oficina de Transparencia, Integridad y Participación, cuyo titular 

tendrá rango de Viceconsejero. 
b) La Vicepresidencia Segunda, a través de la Oficina de Transparencia, Integridad y Participación, cuyo titular 

tendrá rango de Viceconsejero. 
c) La Consejería de Igualdad, a través de la Oficina de Transparencia, Integridad y Participación. 
d) Las Delegaciones Provinciales de la Junta, a través de la Oficina de Transparencia, Integridad y 

Participación.  
 

16. De acuerdo con el artículo 7 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y garantía de los derechos digitales. ¿en qué caso podrá fundarse en su consentimiento el 
tratamiento de los datos personales de un menor de edad?  
a) En ningún caso.  

b) Excepcionalmente, desde los 12 años si está emancipado.  

c) Únicamente cuando sea mayor de 16 años. 

d) Únicamente cuando sea mayor de 14 años.  

 

17. En el mercado de los alojamientos en casas rurales se ha estimado que las funciones de demanda y 
oferta responden, respectivamente, a la forma Qd= 240 – 2P y Qo= 3P – 60, donde Q es el número de 
habitaciones y P el precio (P) medido en euros. Indique cuáles serán el precio y la cantidad de equilibrio 
en ese mercado: 
a) P=90 euros; Q=60 habitaciones. 
b) P=80 euros; Q=80 habitaciones. 
c) P=70 euros; Q=100 habitaciones. 
d) P=60 euros; Q=120 habitaciones. 
 

18. Cuando dos bienes son perfectamente sustitutivos. Señale la respuesta correcta respecto a la curva de 
indiferencia: 
a) La relación marginal de sustitución es variable y la curva de indiferencia es una línea recta. 
b) La relación marginal de sustitución es constante y la curva de indiferencia es convexa. 
c) Los bienes homogéneos, son sustitutivos perfectos con una relación marginal de sustitución mayor a uno. 
d) Los bienes homogéneos, son sustitutivos perfectos con una relación marginal de sustitución igual a uno. 
 

javascript:SaltoExt('http://www.jccm.es')
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19. Cuando la empresa contrata los recursos en el mercado el coste monetario de éstos coincide con el 
coste de oportunidad, pero cuando se obtienen en el seno de la empresa: 
a) No existe diferencia alguna ya que el coste contable es también igual al coste de oportunidad. 
b) El coste contable puede ser inferior al coste de oportunidad, pues el factor productivo en cuestión podría 

utilizarse en otra actividad alternativa. 
c) El coste contable es superior al coste de oportunidad. 
d) El coste contable es siempre inferior al coste de oportunidad, pues el factor productivo en cuestión podría 

utilizarse en otra actividad alternativa. 
 

20. En un mercado monopolista una discriminación de precios perfecta supone que: 
a) El monopolista cobra a cada consumidor, por cada unidad que adquiere, un precio superior a la disposición 

marginal a pagar de ese consumidor por la correspondiente unidad del bien. 
b) El monopolista se apropia de la totalidad del excedente del consumidor. 
c) El monopolista comparte el excedente del consumidor con los compradores al encontrar un precio de 

equilibrio para cada uno. 
d) El mercado monopolista se convierte en un mercado de competencia perfecta. 
 

21. Señale la respuesta correcta en relación al coste medio a largo plazo (CMeL) de la empresa: 
a) Cuando hay rendimientos de escala crecientes, el CMeL disminuye conforme aumenta el nivel de producción; 

cuando hay rendimientos de escala decrecientes, el CMeL es creciente; cuando hay rendimientos 
constantes de escala, el CMeL es plano. 

b) Cuando hay rendimientos de escala crecientes, el CMeL aumenta conforme aumenta el nivel de producción; 
cuando hay rendimientos de escala decrecientes, el CMeL es decreciente; cuando hay rendimientos 
constantes de escala, el CMeL es plano. 

c) Cuando hay rendimientos de escala crecientes, el CMeL disminuye conforme aumenta el nivel de producción; 
cuando hay rendimientos de escala decrecientes, el CMeL es plano; cuando hay rendimientos constantes 
de escala, el CMeL es creciente. 

d) Cuando hay rendimientos de escala crecientes, el CMeL disminuye conforme aumenta el nivel de producción; 
cuando hay rendimientos de escala decrecientes, el CMeL es creciente; pero no puede haber rendimientos 
constantes de escala. 

 
22. Si sobre un mercado en equilibrio el Estado decide grabar con un impuesto un bien, la repercusión sobre 

el bienestar será: 
a) Se reduce el excedente del consumidor, manteniéndose estable el del productor 
b) Se reducen el excedente del consumidor y el del productor 
c) Se reduce el excedente del productor, manteniéndose estable el del consumidor 
d) No afecta ni al excedente del consumidor ni al del productor. 

 
23. De entre los siguientes bienes y servicios señale cuál, por sus características, constituye un bien público 

puro: 
a) La educación 
b) La promoción de vivienda pública 
c) El alumbrado público 
d) El suministro de gas 
 

24. En relación al cálculo del PIB por el método del gasto, señale la respuesta correcta: 
a) Incluye el consumo adquirido por las familias como usuarios finales, añadiéndose en esta rúbrica la 

compra de nuevas viviendas por parte de las familias. 
b) No incluye la variación de existencias ya que son los bienes que han sido producidos pero que todavía no 

se han vendido.  
c) Incluye el gasto por transferencias de las administraciones públicas. 
d) Incluye las exportaciones netas (XN) que son la diferencia entre las exportaciones y las importaciones de 

bienes y servicios. 
 

25. En el contexto de un mercado oligopolístico es característico del equilibrio de Nash: 
a) Una colaboración tal entre las empresas que les permite acordar los precios como si actuaran en un mercado 

monopolístico. 
b) Una guerra de precios entre las empresas que les llevará a producir conjuntamente la misma cantidad que 

se produciría en un mercado en competencia perfecta. 
c) Una actuación en colusión de las empresas que les llevará a producir conjuntamente la misma cantidad que 

se produciría en un mercado monopolístico. 
d) Una situación en la que las empresas interactúan entre sí y cada una elige su mejor estrategia, dadas las 

estrategias que han elegido todas las demás. 
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26. De acuerdo con el modelo IS-LM correspondiente a una economía cerrada con sector público, la política 
fiscal será ineficaz cuando: 
a) La sensibilidad de la demanda de dinero ante variaciones del tipo de interés es igual a 0. 
b) La sensibilidad de la demanda de dinero ante variaciones del tipo de interés es mayor que 1. 
c) La sensibilidad de la inversión ante variaciones del tipo de interés es mayor que 1. 
d) El multiplicador fiscal sea mayor que 1 permaneciendo constante la cantidad de dinero. 
 

27. Señale la respuesta correcta. La NAIRU (tasa de desempleo no aceleradora de la inflación): 
a) Es la tasa natural de desempleo corregida por la inflación subyacente. 
b) Es constante en el tiempo. 
c) Representa un nivel de desempleo en equilibrio a largo plazo. 
d) Coincide con la tasa de paro estructural. 
 

28. Señale la respuesta correcta sobre las conclusiones del modelo de comercio internacional de 

Heckscher-Ohlin. 

a) Siempre que existan precios diferentes en dos lugares, con una diferencia superior a los costes de transporte 
entre ellos, hay posibilidad de obtener beneficios mediante el comercio.  

b) Un país exportará los bienes y servicios en los que ostente mayor ventaja comparativa en productividad, e 
importará aquellos en los que tenga menor ventaja comparativa.  

c) Los países exportarán los productos que utilizan intensivamente sus factores productivos abundantes e 
importarán los productos que utilizan intensivamente sus factores escasos.  

d) Los países obtendrán beneficios mediante el comercio siempre y cuando los contingentes no sean muy 
restrictivos. 

 
29. De acuerdo con la estructura de la balanza de pagos de España, ¿dónde se registra la compra/venta de 

patentes? 
a) En la subcuenta de inversión de cartera. 
b) En la cuenta de capital. 
c) En la cuenta financiera. 
d) En los activos de reserva. 
 

30. ¿Cuál de las siguientes ramas industriales tiene mayor peso relativo en la estructura productiva 
industrial de Castilla-La Mancha? 
a) Fabricación de vehículos. 
b) Actividades extractivas. 
c) Industria agroalimentaria. 
d) Energía eléctrica y gas. 

 
31. Los segundos municipios con más población, de acuerdo con el Censo Anual de Población del INE del 

año 2024, de las provincias de Ciudad Real y Albacete respectivamente, son: 
a) Puertollano y Villarrobledo 
b) Puertollano y Hellín 
c) Alcázar de San Juan y Almansa 
d) Valdepeñas y Villarrobledo 

 
32. ¿En qué provincia de Castilla-La Mancha genera la rama de actividad “Agricultura, ganadería, silvicultura 

y pesca” un mayor producto interior bruto a precios de mercado?  
a) Ciudad Real 
b) Toledo 
c) Cuenca 
d) Albacete 
 

33. El ámbito de aplicación del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia incluye ámbitos de actuación de 
importancia europea estructurados en: 
a) Cinco objetivos políticos. 
b) Nueve prioridades de inversión. 
c) Seis pilares. 
d) Siete objetivos específicos. 
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34. Señale la respuesta correcta. Los recursos del Fondo Europeo de Desarrollo Regional y del Fondo Social 
Europeo Plus destinados al objetivo de inversión en empleo y crecimiento, se asignan entre las tres 
categorías siguientes de regiones de nivel NUTS 2: 
a) Menos desarrolladas, en transición y más desarrolladas. 
b) No desarrolladas, en desarrollo y desarrolladas. 
c) Menos desarrolladas, en transformación y más desarrolladas.  
d) Subdesarrolladas, en evolución y desarrolladas. 
 

35. Según establece el artículo 127 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (TFUE). ¿Cuál es el 
objetivo principal del Sistema Europeo de Bancos Centrales? 
a) Garantizar el crecimiento económico de la UE. 
b) Mantener la estabilidad de precios.  
c) Controlar los tipos de cambio en todos los países de la UE. 
d) Reducir la deuda pública de los estados miembros. 
 

36. Según el artículo 4 la Ley 10/2014, de 26 de junio, de ordenación, supervisión y solvencia de entidades 
de crédito, corresponderá al Banco de España 
a) Autorizar la apertura en España de sucursales de entidades de crédito extranjeras autorizadas en un Estado 

miembro de la Unión Europea. 
b) Autorizar la creación de una entidad de crédito extranjera o la adquisición de una participación significativa 

en una entidad ya existente, por una entidad de crédito o un grupo de entidades de crédito españolas, 
cuando dicha entidad de crédito extranjera vaya a ser constituida o se encuentre domiciliada en un Estado 
que no sea miembro de la Unión Europea.   

c) Autorizar la emisión de billetes en euros.  
d) Promover el buen funcionamiento de los sistemas de pago. 
 

37. Sean dos rentas exactamente iguales, con la única diferencia de que una es prepagable y la otra es 
pospagable. Con respecto a los valores actuales y finales de las mismas, se cumplirá que:  
a) La renta prepagable tendrá menor valor actual.   
b) La renta prepagable tendrá mayor valor final.  
c) Las dos rentas tendrán el mismo valor actual y el mismo valor final.  
d) No existe relación entre los valores actuales y finales de ambos tipos de rentas. 

  
38. ¿Cuál es la principal característica del sistema alemán de amortización? 

a) Anualidad constante y pago de intereses anticipados. 
b) Anualidad constante y pago de intereses pospagables. 
c) Anualidad constante y pago de intereses variables en progresión aritmética. 
d) Anualidad variable en progresión aritmética y pago de intereses constante. 

 
39. Cuál es el precio de amortización de los títulos de un empréstito de valor nominal 3.000 € si se emiten 

bajo la par con una prima de emisión de 30€ y se amortizan sobre la par con una prima de amortización 
de 2%? 
a) 3.060 € 
b) 2.970 € 
c) 2.940 € 
d) 3.030 € 
 

40. En los empréstitos cuyas anualidades no son constantes, las obligaciones a amortizar cada año siguen 
la ley: 

a) Ms+1 = Ms (1+i) - (as+1-as) 

       C 

b) Ms+1 = Ms (1+i)-1 + (as+1-as) 

C 

c)  Ms+1 = Ms (1+i) + (as+1-as) 

C 

d) Ms = Ms+1 (1+i) + (as+1-as) 

      C  
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41. Son características de un empréstito normal tipo III  
a) Anualidades variables, tanto de interés constante, reembolso a la par 
b) Anualidades variables, tanto de interés variable, reembolso a la par 
c) Anualidades constantes, tanto de interés constante, reembolso a la par 
d) Anualidades constantes, tanto de interés variable, reembolso a la par 
 

42. ¿Qué mide la curtosis de una distribución? 
a) La simetría de la distribución 
b) La variabilidad de los datos 
c) El apuntamiento de la distribución de frecuencias de los valores de la muestra 
d) El valor promedio de los datos 
 

43. Señale la respuesta correcta, en cuanto los siguientes números índices: 
a) La propiedad circular no es satisfecha por el índice de Laspeyres.  
b) La propiedad circular es satisfecha por el índice de Paasche. 
c) La propiedad inversión se cumple por el índice de Laspeyres. 
d) En general el índice de Paasche es mayor que el índice de Laspeyres. 

 
44. La componente tendencial de una serie cronológica: 

a) Describe las diferentes fases de la serie, así como el paso progresivo de unas a otras. 
b) Representa el comportamiento a largo plazo de la serie. 
c) Denota los movimientos de corto periodo. 
d) Explica la diferencia entre un valor previsto y el valor observado para un mismo momento. 
 

45. De acuerdo con la Ley General Tributaria, no formarán parte de la deuda tributaria:   
a) Los recargos del período ejecutivo. 
b) Las sanciones tributarias. 
c) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas, a favor del Tesoro o de otros entes 

públicos. 
d) El interés de demora. 

 
46. En relación con la disponibilidad del crédito tributario. Señale la respuesta correcta: 

a) Es disponible en todo caso. 
b) Es indisponible en todo caso. 
c) Es disponible si fuese superior a la deuda cuyo cobro se persigue. 
d) Es indisponible salvo que la ley establezca otra cosa. 

 
47. De acuerdo con la Ley General Tributaria, en caso de que se determine la exigencia del recargo por 

declaración extemporánea sin requerimiento previo, señale la respuesta correcta: 
a) Será un porcentaje igual al 10 por ciento más otro 1 por ciento adicional por cada mes completo de retraso 

con que se presente la autoliquidación o declaración. 
b) Se calculará sobre el importe a ingresar resultante e incluirá las sanciones y los intereses de demora 

devengados hasta la presentación de la autoliquidación o declaración. 
c) Si la presentación de la autoliquidación o declaración se efectúa una vez transcurridos 12 meses desde el 

término del plazo establecido para la presentación, el recargo será del 15 por ciento y excluirá las sanciones 
que hubieran podido exigirse. 

d) Si la presentación de la autoliquidación o declaración se efectúa una vez transcurridos 6 meses desde el 
término del plazo establecido para la presentación, el recargo será del 25 por ciento e incluirá las sanciones 
que hubieran podido exigirse. 

 
48. Señale la respuesta correcta, en relación con la cuota tributaria: 

a) El importe de la cuota diferencial podrá modificarse mediante la aplicación de las reducciones o límites que 
la ley de cada tributo establezca en cada caso. 

b) La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota diferencial las deducciones, bonificaciones, 
adiciones o coeficientes previstos, en su caso, en la ley de cada tributo. 

c) La cuota diferencial será el resultado de minorar la cuota líquida en el importe de las deducciones, pagos 
fraccionados, retenciones, ingresos a cuenta y cuotas, conforme a la normativa de cada tributo. 

d) La cuota líquida deberá reducirse de oficio cuando de la aplicación de los tipos de gravamen resulte que a 
un incremento de la base corresponde una porción de cuota superior a dicho incremento. 
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49. De acuerdo con el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección 

tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, 
aprobado por Real Decreto 1065/2007 de 27 de julio, La Agencia Estatal de Administración Tributaria 
asignará el número de identificación fiscal en el plazo de: 
a) 5 días hábiles. 
b) 10 días. 
c) 15 días. 
d) Un mes. 
  

50. Conforme a lo dispuesto en Ley General Tributaria, en caso de existir todos estos bienes, ¿qué bienes 
se embargarán en primer lugar? 
a) Bienes muebles y semovientes. 
b) Bienes inmuebles. 
c) Sueldos, salarios y pensiones. 
d) Intereses, rentas y frutos de toda especie. 
 

51. El Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos,  determina los 
obligados a presentar una declaración informativa anual referente a la totalidad de las monedas virtuales 
situadas en el extranjero. Dicho Reglamento establece que no existirá obligación de informar sobre 
ninguna moneda virtual cuando los saldos a 31 de diciembre valorados en euros no superen, 
conjuntamente, los: 
a) 5.000 euros. 
b) 20.000 euros. 
c) 40.000 euros. 
d) 50.000 euros. 
 

52. De conformidad con lo establecido en el Reglamento General de Recaudación, aprobado por Real 
Decreto 39/2005, de 29 de julio, en relación con la enajenación de los bienes embargados, todo licitador, 
para ser admitido como tal, deberá constituir el siguiente depósito: 
a) Un depósito del 10 por ciento del tipo de subasta cuando los bienes o lotes por los que desee pujar sean 

bienes inmuebles. 
b) Un depósito del 15 por ciento del tipo de subasta cuando los bienes o lotes por los que desee pujar sean 

bienes muebles. 
c) Un depósito del 10 por ciento del tipo de subasta cuando los bienes o lotes por los que desee pujar sean 

exclusivamente bienes muebles. 
d) Un depósito del 15 por ciento del tipo de subasta cuando los bienes o los lotes por los que desee pujar sean 

bienes inmuebles o contengan al menos un bien inmueble. 
 

53. De acuerdo con el artículo 159 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. ¿Qué requisito 
se exige antes de declarar un conflicto en la aplicación de la norma tributaria durante una inspección? 
a) Dictamen del Tribunal Económico-Administrativo. 
b) Informe preceptivo de la Comisión consultiva. 
c) Informe facultativo del órgano competente en la materia de la Administración tributaria. 
d) Dictamen del Tribunal Contencioso-Administrativo. 
 

54. El artículo 216 de la Ley General Tributaria establece que algunos de los procedimientos especiales de 
revisión son: 
a) La revisión de actos anulables y la declaración de lesividad de actos nulos. 
b) La revocación de errores y la devolución de ingresos indebidos. 
c) La de actos nulos de pleno derecho y la declaración de lesividad de actos anulables, únicamente. 
d) La revisión de actos nulos de pleno derecho y la declaración de lesividad de actos anulables, entre otros. 
 

55. Respecto al recurso de alzada, señale la respuesta correcta: 
a) Las resoluciones y actos a que se refiere el artículo 112.1, de la ley 39/2015de Procedimiento Administrativo 

común de las Administraciones Pública, cuando no pongan fin a la vía administrativa, podrán ser recurridos 
en alzada ante el órgano superior jerárquico del que los dictó. 

b) El plazo para la interposición del recurso de alzada será de dos meses, si el acto fuera expreso. Transcurrido 
dicho plazo sin haberse interpuesto el recurso, la resolución será firme a todos los efectos. 

c) El plazo máximo para dictar y notificar la resolución será de un mes. 
d) Transcurrido el plazo máximo para dictar y notificar sin que recaiga resolución, se podrá entender estimado 

el recurso. 
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56. De conformidad con lo dispuesto en la   Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, los plazos 
dispuestos para iniciar y para terminar los procedimientos sancionadores en materia tributaria que se 
incoen como consecuencia de un procedimiento iniciado mediante declaración o de un procedimiento 
de verificación de datos, de comprobación o inspección, salvo renuncia a la tramitación separada del 
procedimiento sancionador, son: 
a)  Estos procedimientos sancionadores podrán iniciase en cualquier momento dentro del plazo de prescripción, 

y deberán concluir en el plazo máximo de seis meses contados desde la notificación de la comunicación de 
inicio del procedimiento. 

b) Estos procedimientos sancionadores podrán iniciase en cualquier momento dentro del plazo de prescripción, 
y deberán concluir en el plazo máximo de tres meses contados desde la notificación de la comunicación de 
inicio del procedimiento. 

c)  Estos procedimientos sancionadores no podrán iniciase respecto a la persona o entidad que hubiera sido 
objeto del procedimiento una vez transcurrido el plazo de tres meses desde que se hubiese notificado o se 
entendiese notificada la correspondiente liquidación o resolución, y deberán concluir en el plazo máximo de 
seis meses contados desde la notificación de la comunicación de inicio del procedimiento. 

d)  Estos procedimientos sancionadores no podrán iniciase respecto a la persona o entidad que hubiera sido 
objeto del procedimiento una vez transcurrido el plazo de seis meses desde que se hubiese notificado o se 
entendiese notificada la correspondiente liquidación o resolución, y deberán concluir en el plazo máximo de 
seis meses contados desde la notificación de la comunicación de inicio del procedimiento. 

 
57. En relación con la deducibilidad de los gastos para la determinación de la base imponible del impuesto 

sobre sociedades, señale la respuesta correcta: 
a) Los edificios afectos a las actividades de investigación y desarrollo se pueden amortizar libremente. 
b) El inmovilizado intangible se amortizará atendiendo a su vida útil. Cuando la misma no pueda estimarse de 

manera fiable, la amortización será deducible con el límite anual máximo de la décima parte de su importe. 
c) La amortización del fondo de comercio será deducible con el límite anual máximo de la veinteava parte de 

su importe. 
d) Los elementos del inmovilizado material nuevos, cuyo valor unitario no exceda de 1.000 euros, hasta el 

límite de 25.000 euros referido al período impositivo, se pueden amortizar libremente. 
 

58. Si un Ayuntamiento entrega a cada uno de los funcionarios que trabajan allí un abono transporte con el 
fin de que puedan desplazarse desde su lugar de residencia a su centro de trabajo, estando valorado en 
780 euros anuales, ¿qué consideración tiene a efectos del Impuesto sobre la renta de las personas 
físicas (IRPF)? 
a) Se trata de un rendimiento de trabajo y la Ley del IRPF establece que debe tributar.  
b) Tiene la consideración de un rendimiento de trabajo en especie, estando sujeto y no exento de IPRF. 
c) Se trata de un rendimiento en especie, y está sujeto a tributación, tal y como estable la Ley de IRPF. 
d) Tiene la consideración de rendimiento de trabajo en especie exento de IRPF. 
 

59. En cuanto a la adecuación del impuesto a las circunstancias personales y familiares del contribuyente, 
establecidas en la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) señale la respuesta 
correcta: 
a) No procederá la aplicación del mínimo por descendientes, ascendientes o discapacidad, cuando los 

ascendientes o descendientes que generen el derecho a los mismos presenten declaración por este 
Impuesto con rentas superiores a 1.600€. 

b) El mínimo por descendientes será, por cada uno de ellos menor de veinticinco años: 2.700 euros anuales 
por el primero. 

c) Cuando el contribuyente tenga una edad superior a 65 años, el mínimo se aumentará en 1.150 euros 
anuales. 

d) El mínimo por discapacidad del contribuyente será de 3.000 euros anuales y acredite un grado de 
discapacidad igual o superior al 65 por ciento. 

 
60. ¿Qué prestación de servicio se encuentra realizada en el territorio de aplicación del Impuesto sobre el 

Valor Añadido, de acuerdo con la ley 37/1992? 
a) La adquisición intracomunitaria de un bien cuando se encuentre en este territorio el lugar de la llegada de 

la expedición o transporte con destino al adquirente. 
b) Los trabajos técnicos relacionados con un inmueble situado en Toledo realizado por un arquitecto residente 

en Bélgica. 
c) Las entregas de bienes a los pasajeros que se efectúen a bordo de un buque, de un avión o de un tren, en 

el curso de la parte de un transporte realizada en el interior de la Comunidad, cuyo lugar de inicio se 
encuentre en el ámbito espacial del Impuesto y el lugar de llegada en otro punto de la Comunidad. 

d) Los trabajos técnicos relacionados con un inmueble situado en Bruselas realizado por un arquitecto 
residente en España. 
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61. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es correcta con respecto a la prorrata de acuerdo con la ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido? 
a) La prorrata especial se aplicará cuando el montante total de las cuotas deducibles en un año natural por 

aplicación de la regla de prorrata general exceda en un 10 por ciento o más del que resultaría por aplicación 
de la regla de prorrata especial. 

b) La regla de prorrata general será obligatoria para el sujeto pasivo cuando se den las circunstancias 
oportunas. 

c) La prorrata especial se aplicará cuando el montante total de las cuotas deducibles en un año natural por 
aplicación de la regla de prorrata general exceda en un 15 por ciento o más del que resultaría por aplicación 
de la regla de prorrata especial. 

d) En la prorrata general, la prorrata de deducción resultante de la aplicación de los criterios anteriores se 
redondeará en la unidad inferior. 

 
62. Según el artículo 37 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 

autonómica, se cede a la Comunidad Autónoma:  
a) El 58 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas producido en su territorio.  
b) El 50 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre Productos Intermedios producido en su territorio.  
c) El 58 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Valor Añadido producido en su territorio.  
d) El 50 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre la Cerveza producido en su territorio. 
 

63. Respecto a la base imponible del Impuesto sobre sucesiones y donaciones, señale la respuesta correcta: 
a) En las adquisiciones «mortis causa», a efectos de la determinación de la participación individual de cada 

causahabiente, se presumirá que forman parte del caudal hereditario los bienes de todas clases que 
hubiesen pertenecido al causante de la sucesión dos años antes de su fallecimiento. 

b) Son deducibles las cantidades que adeudare el causante por razón de tributos del Estado, de Comunidades 
Autónomas o de Corporaciones Locales o por deudas de la Seguridad Social y que se satisfagan por los 
herederos, albaceas o administradores del caudal hereditario, cuando correspondan a liquidaciones giradas 
antes del fallecimiento. 

c) En las adquisiciones por causa de muerte para la determinación de la base imponible se deducen los gastos 
de última enfermedad, entierro y funeral ,en cualquier caso.   

d) Del valor de los bienes donados o adquiridos por otro título lucrativo «inter vivos» equiparable, sólo serán 
deducibles las deudas que estuviesen garantizadas con derechos reales que recaigan sobre los mismos 
bienes transmitidos, en el caso de que el adquirente haya asumido fehacientemente la obligación de pagar 
la deuda garantizada. 

 
64. Es sujeto pasivo en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados: 

a) En   aportaciones de los socios que no supongan un aumento del capital social, los socios, copropietarios, 
comuneros o partícipes.  

b) En la disolución de sociedades y reducción de capital social, la sociedad. 
c) En la constitución de préstamos, el prestamista. 
d) En las escrituras de préstamo con garantía hipotecaria, el prestamista. 
 

65. En cuanto a la gestión del Impuesto sobre el Patrimonio en Castilla-La Mancha podemos afirmar que: 
a) Castilla-La Mancha ha asumido competencias normativas y ha establecido un mínimo exento inferior al 

estatal. 
b) Castilla-La Mancha ha asumido competencias normativas y ha establecido bonificaciones específicas para 

bienes afectos a actividades empresariales. 
c) Castilla-La Mancha no ha ejercido competencias normativas sobre el impuesto por lo que aplica 

íntegramente el régimen estatal. 
d) Castilla-La Mancha ha asumido competencias normativas en tipos de gravamen, aplicando un tipo marginal 

máximo inferior al estatal. 
 

66. Según el artículo 2 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, tiene la consideración 
de impuesto especial de fabricación: 
a) El impuesto sobre la cerveza y bebidas fermentadas. 
b) El impuesto sobre el valor de la producción de energía eléctrica. 
c) El Impuesto sobre los Líquidos para Cigarrillos Electrónicos y otros Productos relacionados con el Tabaco. 
d) El impuesto sobre envases de plástico no reutilizables. 
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67. Respecto al impuesto sobre determinados medios de transporte, conforme a lo establecido en la Ley 
38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, la base imponible en los medios de transporte 
usados estará constituida por: 
a) El valor de mercado en el momento en el que el sujeto pasivo presente la solicitud de la primera matriculación 

definitiva del medio de transporte. 
b) El valor que se haya determinado como base imponible a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido o 

impuesto equivalente. 
c) El valor establecido por las partes a la fecha de compra del vehículo. 
d) El valor de mercado salvo que el vendedor tenga la condición de minusválido, en cuyo caso estará exento 

del impuesto, siempre que concurran los requisitos establecidos en la ley. 
 

68. Según la normativa vigente, para la determinación de la base imponible del Canon Eólico: 
a) Se tendrá en cuenta potencia instalada expresada en megavatios. 
b) Se calcula en función del número de aerogeneradores instalados en el territorio regional 
c) Se calcula en función del valor catastral del terreno utilizado. 
d) Se realizará en función de la energía vertida a la red anualmente. 
 

69. En cuanto a la prórroga de los Presupuestos Generales del Estado, tal y como establece la Ley 47/2003, 
de 26 de noviembre, General Presupuestaria: 
a) Si la Ley de Presupuestos Generales del Estado no se aprobara antes del primer día del ejercicio económico 

correspondiente, se considerarán automáticamente prorrogados los presupuestos definitivos del ejercicio 
anterior hasta la aprobación y publicación de los nuevos en el «Boletín Oficial del Estado». 

b) Si la Ley de Presupuestos Generales del Estado no se aprobara antes del primer día del ejercicio económico 
correspondiente, podrán prorrogarse al ejercicio siguiente los presupuestos, siempre y cuando se determine 
por mayoría absoluta del Congreso. 

c) La prórroga no afectará a los créditos para gastos correspondientes a programas o actuaciones que terminen 
en el ejercicio cuyos presupuestos se prorrogan o para obligaciones que se extingan en el mismo. 

d) La Ley General Presupuestaria no contempla una prórroga en los Presupuestos Generales del Estado. 
 

70. ¿Cuál de las siguientes Fundaciones no forma parte del Sector Publico Regional? 
a) Fundación Patronato de la Semana de Música Religiosa de Cuenca 
b) Fundación para el Impulso de la Investigación Aplicada y la Innovación Tecnológica en Castilla-La Mancha 
c) Fundación Castilla-La Mancha tierra de Viñedos 
d) Real Fundación de Toledo 
 

71. La programación y ejecución del gasto público en la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, 
responde a los principios de: 
a) Objetividad, transparencia, anualidad, territorialidad. 
b) Equilibrio, solidaridad, estabilidad presupuestaria, eficacia. 
c) Sostenibilidad financiera, racionalidad, responsabilidad, eficiencia. 
d) Responsabilidad, transparencia, lealtad institucional. 
 

72. Señale la respuesta correcta. La regulación del régimen económico de aplicación a los consorcios en 
que participe la Junta de Comunidades de Castilla-la Mancha deberá garantizar el cumplimiento de los 
principios establecidos en la  Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha:   
a) Siempre 
b) Dichos principios no son de regulación para los consorcios en que participe la Junta de Comunidades de 

Castilla-la Mancha. 
c) Solamente serán de aplicación dichos principios, cuando la participación de la Administración Regional en 

los consorcios sea superior al 50% 
d) Serán aplicables cuando la participación sea inferior al 50% pero sea mayoritaria. 
 

73. La Consejería de Educación, Cultura y Deportes, convoca en el mes de febrero de 2025 unas ayudas 
destinadas a los Ayuntamientos de la región, con el fin de la realización de actividades culturales durante 
dicho ejercicio. A finales del mes de mayo se resuelve la convocatoria ¿Qué apunte contable tendrá que 
realizar la Consejería en ese momento si el pago de las mismas va a realizarse en el primer trimestre del 
2026 previa justificación de dichas actividades por parte de los Ayuntamientos? 
a) Un apunte contable A plurianual, con cargo al presupuesto del ejercicio 2025. 
b) Un apunte contable D de tramitación anticipada, con cargo al presupuesto del ejercicio 2026. 
c) Un apunte contable D plurianual con cargo al presupuesto del ejercicio 2026. 
d) Un apunte contable A de tramitación anticipada con cargo al presupuesto del ejercicio 2025. 
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74. La Consejería de Educación, Cultura y Deportes recibe un ingreso del Ministerio de Educación y 
Formación Profesional a 31 de diciembre de 2024, el cual no estaba previsto en su presupuesto, para 
llevar a cabo un programa concreto de inversión en políticas educativas aprobado en Consejo de 
ministros. ¿Qué actuación tendrá que llevar a cabo la consejería una vez abierto el presupuesto del 2025 
y quién lo autoriza? 
a) Una generación de crédito, y lo autoriza la persona titular de la consejería con competencias en materia de 

hacienda. 
b) Una incorporación de crédito, y lo autoriza la persona titular de la consejería con competencias en materia 

de hacienda. 
c) Una ampliación de crédito, y lo autoriza el Consejo de Gobierno. 
d) Una transferencia de crédito, y lo autoriza el titular de la consejería con competencias en materia de 

hacienda, o el titular de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, dependiendo de la vinculación. 
 

75. El crédito destinado a pagar las retribuciones del personal interino docente de educación secundaria en 
la Junta de Comunidades de Catilla-la Mancha, ¿qué vinculación tiene? 
a) Capitulo 
b) Articulo 
c) Concepto 
d) Subconcepto 
 

76. En relación con los elementos de presupuestación y ejecución presupuestaria, señale la afirmación 
correcta: 
a) Su ejecución se puede efectuar con cargo a créditos de varias aplicaciones presupuestarias no pudiendo 

extenderse a más de un ejercicio. 
b) Se deben incorporar obligatoriamente en las partidas del presupuesto de gastos cuya clasificación 

económica pertenezca al capítulo 2. 
c) Las partidas presupuestarias de ingresos no los llevarán en ningún caso. 
d) Para las partidas presupuestarias del presupuesto de gastos del capítulo 4 será opcional, según determine 

la Dirección General competente en materia de Presupuestos. 
 
77. De acuerdo con la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera, entre los principios generales que vinculan a todos los poderes públicos se encuentra: 
a) El principio de no compensación que implica que todos los ingresos se destinen a financiar la totalidad del 

gasto. 
b) El principio de universalidad basado en la elaboración de un presupuesto general para cada uno de los entes 

que conforman el sector público estatal. 
c) El principio de gasto público mínimo basado en la contención y disminución de la deuda pública. 
d) Principio de plurianualidad, basado en que la elaboración de los Presupuestos en un marco presupuestario 

a medio plazo, compatible con el principio de anualidad por el que se rigen la aprobación y ejecución de los 
Presupuestos. 

 
78. Tal y como establece el artículo 12 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, los planes estratégicos 
de subvenciones contendrán entre otros, lo siguiente: 
a) Las obligaciones adquiridas por la Administración en las diferentes líneas de subvención que se establezcan 

en el plan. 
b) Un conjunto de indicadores relacionados con los objetivos del Plan, para cada línea de subvención. 
c) Las obligaciones adquiridas por la Administración en el cumplimiento de los objetivos fijados en el plan. 
d) Las medidas correctoras a adoptar en caso de desviación de los objetivos estratégicos previstos. 

 
79. En cuanto al procedimiento de gestión presupuestaria de las subvenciones, conforme a lo establecido 

en el artículo 68.3 de la Orden 26/2023, de 8 de febrero, de la Consejería de Hacienda y Administraciones 
Públicas, por la que se aprueban las normas de desarrollo del Plan General de Contabilidad Pública de 
la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y se regula el marco operatorio de la contabilidad 
pública, si las bases reguladoras de la concesión prevén que la persona beneficiaria justifique en el 
momento de la solicitud: 
a) Se acumularán las fases de compromiso y reconocimiento de la obligación generándose un apunte contable 

DO. 
b) Se acumularán las fases de autorización, compromiso y reconocimiento de la obligación generándose un 

apunte ADO. 
c) No es posible la acumulación de fases contables puesto que la persona beneficiaria deberá acreditar estar 

al corriente de pago de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. 
d) No es posible la acumulación de fases puesto que no puede establecerse la justificación junto con la solicitud 

en un procedimiento de concurrencia competitiva. 
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80. En la tramitación de una subvención con fines sociales para la dotación a entidades sin fin de lucro de 
material docente no inventariable cuyo pago ha sido anticipado en su totalidad, llegado el plazo de 
justificación una de las entidades beneficiarias no ha aportado justificación y se va a proceder a su 
reintegro. A efectos presupuestarios, este reintegro se debe imputar en: 
a) El capítulo VII del presupuesto de gastos. 
b) El capítulo III del presupuesto de ingresos. 
c) El capítulo II del presupuesto de ingresos. 
d) El capítulo VII del presupuesto de gastos. 
 

81. Según el Reglamento de Desarrollo del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, 

en materia de subvenciones, respecto al procedimiento de concesión de subvenciones:  

a) La cuantía total máxima o estimada podrá incrementarse sin necesidad de nueva convocatoria y sin que ello 

implique abrir un nuevo plazo de presentación de solicitudes siempre que existan créditos disponibles sin 

necesidad de que se prevea en la convocatoria. 

b) La cuantía total máxima o estimada de una convocatoria podrá ser incrementada siempre que existan 

créditos disponibles consecuencia de una generación, una ampliación o una incorporación de crédito. 

c) La cuantía total máxima o estimada de una convocatoria no podrá ser incrementada en ningún caso cuando 

no existan créditos disponibles en el momento de la convocatoria. 

d) La cuantía total máxima o estimada podrá incrementarse sin necesidad de nueva convocatoria y sin que ello 
implique abrir un nuevo plazo de presentación de solicitudes, en aquellos casos en que la aportación finalista 
de otras Administraciones Públicas, una vez conocida, fuera superior a los créditos fijados inicialmente en 
la convocatoria, siempre y cuando lo prevea la convocatoria, en cualquier momento anterior a la resolución 
de concesión. 

 
82.  Según el artículo 7 de la Ley 22/2001, de 27 de diciembre, reguladora de los Fondos de Compensación 

Interterritorial, los proyectos de inversión financiables con los Fondos: 
a) Son proyectos para financiar los servicios públicos fundamentales, garantizando la cobertura del nivel 

mínimo de los servicios fundamentales en todo el territorio. 
b) Son proyectos fijados por el Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comunidades Autónomas. 
c) En los Presupuestos Generales del Estado de cada ejercicio económico figurará una relación expresa de 

los proyectos de inversión y, en su caso, gastos de funcionamiento asociados, que se financien con cargo a 
los Fondos. 

d) El Consejo de Política Fiscal y Financiera elaborará una relación de proyectos financiables, que será 
aprobado por mayoría absoluta de sus miembros. 
 

83. Conforme a lo establecido en el artículo 15 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, el contrato de concesión de servicios públicos es aquel en el que: 
a) Uno o varios poderes adjudicadores encomiendan a título oneroso la gestión de un servicio cuya prestación 

sea de titularidad privada y cuya contrapartida venga constituida bien por el derecho a explotar los servicios 

objeto del contrato o bien por dicho derecho acompañado del de percibir un precio. 

b) Uno o varios poderes adjudicadores encomiendan a título oneroso la gestión de un servicio cuya prestación 

sea de su titularidad y cuya contrapartida venga constituida bien por el derecho a explotar los servicios objeto 

del contrato o bien por dicho derecho acompañado del de percibir un precio siempre que el riesgo 

operacional sea asumido por el adjudicador. 

c) Uno o varios poderes adjudicadores encomiendan a título oneroso la gestión de un servicio cuya prestación 

sea de su titularidad y cuya contrapartida venga constituida bien por el derecho a explotar los servicios objeto 

del contrato o bien por dicho derecho acompañado del de percibir un precio siempre que el riesgo de 

demanda o el de suministro, o ambos, sea asumido por el concesionario. 

d) Uno o varios poderes adjudicadores encomiendan a título oneroso la gestión de un servicio cuya prestación 
sea de titularidad privada y cuya contrapartida venga constituida bien por el derecho a explotar los servicios 
objeto del contrato o bien por dicho derecho acompañado del de percibir un precio, siempre que el riesgo 
operacional sea asumido por el concesionario. 
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84. Respecto a la reordenación del Sector Público Regional de conformidad con la Ley 6/2024, de 20 de 
diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para 2025: 
a) El Consejo de Gobierno podrá modificar o refundir organismos autónomos, empresas públicas, fundaciones 

públicas y demás entes del sector público regional por razones de interés público. 
b) La consejería competente en materia de hacienda a propuesta del Consejo de Gobierno podrá modificar o 

refundir organismos autónomos, empresas públicas, fundaciones públicas y demás entes del sector público 
regional por razones organizativas. 

c) El Consejo de Gobierno podrá modificar o refundir organismos autónomos, empresas públicas, fundaciones 

públicas y demás entes del sector público regional, siempre que sea autorizado por las Cortes de Castilla-

La Mancha. 

d) El Consejo de Gobierno podrá modificar o refundir organismos autónomos, empresas públicas, fundaciones 

públicas y demás entes del sector público regional, por razones de política económica, presupuestarias y 

organizativas a propuesta de la consejería competente en materia de hacienda y a iniciativa de la consejería 

interesada por razón de la materia. 

 
85. La Intervención General de Castilla-La Mancha podrá formular informes de actuación, derivados de las 

recomendaciones y de las propuestas para los órganos gestores contenidas en los informes de control 
financiero: 
a) Cuando se hayan apreciado deficiencias y los titulares de la gestión controlada indiquen las medidas 

necesarias y el plazo previsto para su solución. 
b) Cuando los titulares de la gestión controlada manifiesten discrepancias con las conclusiones y 

recomendaciones y no sean aceptadas por el órgano de control. 
c) Cuando habiendo manifestado su conformidad, los titulares de la gestión controlada adopten las medidas 

para solucionar las deficiencias puestas de manifiesto. 
d) Cuando la Intervención General considere que las deficiencias sean consideradas de tal importancia que 

deba intervenir el Consejo de Gobierno. 
 

86. SEÑALE LA RESPUESTA INCORRECTA. En los informes de la Cámara de Cuentas de Castilla La Mancha 
que pongan fin a la función fiscalizadora deberá incluirse, al menos, el resultado de la fiscalización 
relativa a los siguientes aspectos: 
a) La observancia de la legalidad reguladora de la actividad económico-financiera de sector público y de los 

principios contables aplicables. 
b) La existencia, en su caso, de malas prácticas, abusos, irregularidades o infracciones. 
c) Las medidas que, en su caso, se proponen para la mejora de la gestión económico-financiera y operativa 

de las entidades fiscalizadas. 
d) Las alegaciones formuladas por las entidades fiscalizadas que hayan sido aceptadas por la Cámara de 

Cuentas. 
 

87. De acuerdo con el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General 
de Contabilidad, los activos financieros a efectos de su valoración se incluyen en algunas de las 
siguientes categorías:  
a) Activos financieros a valor amortizado con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

b) Activos financieros a valor amortizado con cambios en el patrimonio neto.    

c) Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.  

d) Activos financieros a valor amortizado sin cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.  
  

88. La actualización de balances es un proceso de carácter voluntario que persigue, mediante la aplicación 
de determinados coeficientes, la puesta al día de los valores contables de los activos sobre los que se 
aplica, sin que en ningún caso pueda superarse su valor de mercado. Señale la respuesta correcta: 
a) Empeora la imagen fiel de la empresa, sobre todo en momentos de alta inflación. 
b) Mejora la financiación externa de la empresa al tener un mejor acceso al mercado de capital. 
c) Empeora la financiación interna vía amortización. 
d) No tiene ninguna influencia en los tributos pagados. 
 

89. El tipo de rendimiento interno (T.I.R.) de una inversión es 
a) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual neto sea superior a 0. 
b) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual sea igual a 0. 
c) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual neto sea inferior a 0. 
d) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual neto sea igual a 0. 
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90. De acuerdo con el Plan General de Contabilidad Pública de la Junta de Comunidades de Castilla-La 
Mancha, en relación con el reconocimiento de un ingreso presupuestario derivado de transferencias o 
subvenciones recibidas, el ente beneficiario: 
a) Reconocerá el ingreso presupuestario siempre cuando se produzca el incremento del activo en que se 

materialice. 
b) Reconocerá siempre el ingreso presupuestario antes de que se produzca el incremento del activo en que se 

materialice, si conoce de forma cierta que el ente concedente ha dictado el acto de reconocimiento de su 
correlativa obligación. 

c) Podrá reconocer el ingreso presupuestario antes de que se produzca el incremento del activo en que se 
materialice, si conoce de forma cierta que el ente concedente ha dictado el acto de reconocimiento de su 
correlativa obligación. 

d) Podrá reconocer el ingreso presupuestario antes de que se produzca el incremento del activo en que se 
materialice, si conoce de forma cierta que el ente concedente ha dictado el acto de concesión. 

 
91. El Estado de ingresos y gastos reconocidos de la Cuenta anual de la Administración de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha: 
a) Es una parte del estado total de cambios en el patrimonio neto   y recoge los cambios en el patrimonio neto 

derivados, entre otros, del resultado económico patrimonial.  
b) Es una parte del Estado de cambios en el patrimonio neto y recoge los cambios en el patrimonio neto 

derivados, entre otros, de los ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto, 
distinguiendo los ingresos de los gastos. 

c) Es un documento de las cuentas anuales que recoge con la debida separación, la liquidación del 
Presupuesto de gastos y del Presupuestos de ingresos de la Entidad. 

d) Es una parte del Estado de cambios en el patrimonio neto y recoge las operaciones patrimoniales con la 
entidad o entidades propietarias. 

 
92. De acuerdo con el Plan General de Contabilidad Pública de la Junta de Comunidades de Castilla-La 

Mancha, señale la respuesta correcta respecto a la información sobre las operaciones no 
presupuestarias de tesorería: 
a) La Información de las operaciones no presupuestarias de tesorería realizadas en el ejercicio se refleja en el 

Estado de liquidación de operaciones no presupuestarias.   
b) En la memoria se incluye información sobre las operaciones no presupuestaria de tesorería realizadas en el 

ejercicio, a través de dos estados:  Estado de deudores no presupuestarios y Estado de acreedores no 
presupuestarios.  

c) No se informa sobre estas operaciones en las cuentas anuales, ya que al no ser presupuestarias no forman 
parte de la contabilidad pública. 

d) El Estado de partidas pendientes de aplicación forma parte de la información que se debe incluir en la 
memoria relativa a operaciones no presupuestarias de tesorería 

 
93. A los únicos efectos del Plan General de contabilidad pública de la Junta de Comunidades de Castilla-

La Mancha, las transferencias: 
a) Se destinan a financiar operaciones o actividades no singularizadas. 
b) Se destinan a un fin, propósito, actividad o proyecto específico sin que el beneficiario tenga la obligación de 

cumplir ninguna condición o requisito. 
c) Se destinan a financiar operaciones o actividades singularizadas. 
d) Se destinan a un fin, propósito, actividad o proyecto específico con la obligación por parte del beneficiario 

de cumplir las condiciones y requisitos que se hubieran establecido.   
 

94. De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad pública de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha, las subvenciones recibidas se contabilizan: 
a) Con carácter general, como ingresos directamente imputados a la cuenta del resultado, debiéndose imputar 

al patrimonio neto, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados 
de la subvención de que se trate. 

b) Con carácter general, como pasivo y se debe imputar al patrimonio neto, cuando se verifique que se ha 
cumplido el objeto para la cual fue recibida.  

c) Con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto debiéndose imputar al 
resultado del ejercicio sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos 
derivados de la subvención de que se trate. 

d) Con carácter general, como pasivo y se debe imputar al resultado del ejercicio, cuando se verifique que se 
ha cumplido el objeto para la cual fue recibida, sobre una base sistemática y racional de forma 
correlacionada con los gastos derivados de la subvención de que se trate. 
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95. De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad Pública de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha, cuando una entidad pública realice un contrato de construcción de un activo para 
otra entidad, cuando los ingresos y los  costes asociados al contrato no puedan ser estimados con el 
suficiente grado de fiabilidad, los costes asociados con la construcción, de un ejercicio económico 
anterior al de finalización de la construcción, se reconocerán en su contabilidad de la siguiente forma: 
a) Al final del ejercicio como gasto del ejercicio en la Cuenta del resultado económico patrimonial. 
b) Al final del ejercicio como existencias en la cuenta 370. 
c) Al final de ejercicio como existencias en la cuenta 380. 
d) Estos costes no se reconocen en la contabilidad de la entidad pública que construye el activo hasta que no 

finalice la construcción. 
 

96. De acuerdo con lo establecido en n el Plan General de Contabilidad pública de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha, la anulación de un derecho del presupuesto corriente, cuando no sea por 
devolución del ingreso, se contabiliza:  
a) Al final del ejercicio, después de la regularización de ingresos, en la cuenta 433” Derechos anulados de 

presupuesto corriente”. 
b) Durante el ejercicio en la correspondiente divisionaria de la cuenta 433. Al final del ejercicio el saldo se 

regulariza cargando la cuenta 433 con abono a la cuenta 430. 
c) Durante el ejercicio en la correspondiente divisionaria de la cuenta 434. Al final del ejercicio el saldo se 

regulariza cargando la cuenta 434 con abono a la cuenta 437. 
d) Durante el ejercicio mediante abono en la cuenta 430 “Deudores por derechos reconocidos”. 
 

97. De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad pública de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha, el coeficiente de financiación por agente a fin de ejercicio se calcula de la 
siguiente forma:   
a) Obligaciones reconocidas menos derechos reconocidos relativos al agente financiador. 
b) Importe del gasto presupuestario (realizado y a realizar) dividido entre los ingresos presupuestarios 

(reconocidos y a reconocer) 
c) Derechos reconocidos relativos al agente financiador menos obligaciones reconocidas.   
d) Ingresos presupuestarios relativos al agente financiador (reconocidos y a reconocer) divididos entre el 

importe del gasto presupuestarios (realizado y a realizar) 
 

98. En relación con la estructura y desarrollo de los contenidos de la Cuenta General de la Junta 
de Comunidades de Castilla-La Mancha, indique la respuesta correcta: 
a) La Cuenta General de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha se forma mediante la consolidación 

de las cuentas anuales de las entidades que integran el sector público regional. 
b) La información contable consolidada del sector público regional que se incluye en la Cuenta General de la 

Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, comprende al menos balance, cuenta de resultado 
económico patrimonial, estado de cambios en el patrimonio neto, estado de flujos de efectivo, estado de 
liquidación del presupuesto y memoria.  

c) En la Cuenta General de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha se ofrece información contable 
consolidada de la Administración de la Junta de Comunidades y de los Organismos Autónomos.  

d) En la memoria integrante de las cuentas anuales de la Administración General de la Junta de Comunidades 
de Castilla- La Mancha se ofrece información contable consolidada del sector público regional. 

 
99. La Administración General concede una subvención corriente a un ente público dependiente suyo, por 

importe de 100 u.m. el 31/12/20024. El ente reconoce el ingreso como subvención de capital, el 05/01/2025 
por el mismo importe. A efectos del cálculo de déficit público, de acuerdo con el SEC-2010: 
a) En el ente dependiente, se debe reclasificar a subvención corriente, no realizando ningún ajuste más. 
b) En el ente dependiente, no se reclasifica el tipo de subvención e imputándose el ingreso a 2024 por la 

totalidad. 
c) En el ente concedente, se reclasifica la subvención a capital y el ingreso se imputa a 2025. 
d) En el ente dependiente, se reclasifica la subvención a corriente y el ingreso se imputa a 2024. 
 

100. Según las normas de auditoría del Sector Público, la auditoría que trata de verificar que los actos, 
operaciones y procedimientos de gestión se han desarrollado de conformidad con las normas, 
disposiciones y directrices que sean de aplicación, es una auditoría: 
a) Operativa. 
b) De economía. 
c) De cumplimiento. 
d) De eficiencia. 
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101. De acuerdo con el artículo 113 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, respecto a la preferencia en la ejecución de garantías: 
a) Para hacer efectivas las garantías la Administración contratante entrará en un procedimiento de cobro con 

el orden de prelación establecido según la ley, donde los créditos con privilegio general tienen prioridad 
sobre los créditos con privilegio especial. 

b) Cuando la garantía no sea bastante para cubrir las responsabilidades a las que está afecta, la Administración 

procederá al cobro de la diferencia mediante el procedimiento administrativo de apremio, con arreglo a lo 

establecido en las normas de recaudación. 

c) Cuando la garantía no sea bastante para cubrir las responsabilidades a las que está afecta, la Administración 

procederá al cobro de la diferencia mediante el concurso de acreedores. 

d) Para hacer efectivas las garantías, tanto provisionales como definitivas, la Administración contratante tendrá 
la preferencia que establezca el administrador concursal, sea cual fuere la naturaleza del mismo y el título 
del que derive su crédito. 
 

102. Conforme a lo establecido en el artículo 21 de la Ley 8/2019, de 13 de diciembre, de Participación 
de Castilla-La Mancha, relativo a los procedimientos de participación presupuestaria: 
a) Uno de los principios a los que se ajustarán los procedimientos de participación presupuestaria es el de no 

afectación al cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 
b) Las propuestas y sugerencias realizadas en el marco presupuestario participativo por las entidades sin fin 

de lucro cuyo ámbito de actuación se encuentre establecido en el territorio de la Comunidad tendrán carácter 
vinculante. 

c) Uno de los principios a los que se ajustarán los procedimientos de participación presupuestaria es el 
consenso en el establecimiento de los objetivos del gasto público. 

d) Uno de los principios a los que se ajustarán los procedimientos de participación presupuestaria es el 
sometimiento a la evaluación de las políticas de gasto público. 

 
103. A quién le corresponde aprobar las normas sobre la publicidad y promoción del juego en Castilla-

La Mancha, tal y como viene recogido en la Ley 5/2021 de 23 de julio del Régimen administrativo y fiscal 
del juego en Castilla-La Mancha? 
a) Consejo de Gobierno. 
b) Consejería Hacienda, Administraciones Públicas y Transformación Digital. 
c) Comisión de juegos de Castilla-La Mancha. 
d) Vicepresidencia Primera. 
 

104. Con el objeto de calcular el déficit de una Administración Pública, los ingresos por el Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados se computarán: 
a) Por los derechos reconocidos en el ejercicio actual. 

b) Por los cobros de los derechos reconocidos en el ejercicio actual. 

c) Por los derechos reconocidos en el ejercicio actual más los cobros de los ejercicios anteriores. 

d) Por los derechos reconocidos en el ejercicio minorados por los derechos de cobros del ejercicio actual 

pendientes de cobrar y sumados los cobros de ejercicios cerrados. 

 
105. En una empresa, el apalancamiento financiero es: 

a) La elasticidad del beneficio neto respecto al beneficio económico. 
b) Es la elasticidad del beneficio operativo respecto a las ventas. 
c) Es la elasticidad del beneficio neto respecto a las ventas. 

d) Es la elasticidad de las ventas respecto al beneficio económico. 
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